Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 21 » мая 20 24 г.  № 762

пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 02.12.2022 № 2666

1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 02.12.2022

№ 2666 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению

эффективности деятельности муниципальных учреждений, организаций Октябрьского

района на 2023-2025 годы» следующие изменения:

1.1.  В заголовке и пункте 1 слова «на 2023 – 2025 годы» заменить словами «на  2024 –

2025 годы».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.,

заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам Воробьева В.А.,

исполняющего обязанности заместителя главы Октябрьского района по внутренней политике

Ковриго В.Н. в соответствии с их компетенцией.».

 1.3.  Приложение изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.,

заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам Воробьева В.А.,

исполняющего обязанности заместителя главы Октябрьского района по внутренней политике

Ковриго В.Н. в соответствии с их компетенцией.

Глава Октябрьского района           С.В. Заплатин

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «21» мая 2024г. № 762

«Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «02» декабря 2022г. № 2666

План мероприятий («дорожная карта»)

по повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений, организаций Октябрьского района на 2024-2025 годы

№

п/п

Наименование мероприятия  Срок

исполнения,

год

Ответственный исполнитель результат  Экономичес

кий эффект,

тыс.руб.

1 Реорганизация муниципальных учреждений, организаций Октябрьского района

1.1  МБОУ «Перегребинская средняя

общеобразовательная школа» путем

присоединения к нему МБОУ

«Чемашинская основная

общеобразовательная школа»

01.09.2024  Управление образования

администрации Октябрьского

района,

МБОУ «Перегребинская средняя

общеобразовательная школа»,

МБОУ «Чемашинская основная

общеобразовательная школа»

Сокращение расходов на

содержание учреждений,

улучшение качества

предоставляемых услуг

1 162,0

1.2 МБУ ДО «ДДТ «Новое поколение»

путем присоединения к нему МБУ

ДО

«ДДТ п. Уньюган»

01.09.2024 Управление образования

администрации Октябрьского

района,

МБУ ДО «ДДТ «Новое поколение»,

МБУ ДО «ДДТ п. Уньюган»

Сокращение расходов на

содержание учреждений,

улучшение качества

предоставляемых услуг

467,2

1.3 МБОУ «Малоатлымская средняя

общеобразовательная школа» путем

присоединения к нему МБОУ

«Комсомольская основная

общеобразовательная школа»

01.09.2025 Управление образования

администрации Октябрьского

района,

МБОУ «Малоатлымская СОШ»,

МБОУ «Комсомольская СОШ»

Сокращение расходов на

содержание учреждений,

улучшение качества

предоставляемых услуг

1 142,5

1.4 МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида «Сказка»

путем присоединения к нему

МАДОУ «Детский сад

общеразвивающего типа «Ромашка»

01.09.2025 Управление образования

администрации Октябрьского

района,

МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида «Сказка»,

МАДОУ «Детский сад

общеразвивающего типа «Ромашка»

Сокращение расходов на

содержание учреждений,

улучшение качества

предоставляемых услуг

1 472,3

1.5 МБУК «КИЦ» путем присоединения

к нему МБУК «Культурно -

спортивный комплекс «Триумф»

01.01.2025 Отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района,

МБУК «КИЦ»,

МБУК «Культурно - спортивный

комплекс «Триумф»

Сокращение расходов на

содержание учреждений,

улучшение качества

предоставляемых услуг

928,9

1.6 МБУ ДО «Районная спортивная

школа олимпийского резерва» путем

присоединения МБУ  ФОК

«Юбилейный»

01.01.2025 Отдел физкультуры и спорта

администрации Октябрьского

района,

МБУ ДО «Районная спортивная

школа олимпийского резерва»,

МБУ  ФОК «Юбилейный»

Сокращение расходов на

содержание учреждений,

улучшение качества

предоставляемых услуг

2 728,0

2 Ликвидация муниципальных учреждений, организаций

2.1 Не планируется

3 Изменение типа муниципальных учреждений, организаций

3.1 Не планируется

4 Мероприятия по повышению эффективности использования имущества муниципальных учреждений, организаций

4.1

Формирование единой

межведомственной комиссии,

регулирующей использование,

перераспределение и списание

имущества муниципальных

учреждений

01.06.2024 Комитет по управлению

муниципальной собственностью

администрации Октябрьского района

Формирование единых

подходов при принятии

решений по имуществу

4.2 Проведение ежегодной

инвентаризации муниципального

имущества,

Ежегодно до

01 декабря

Комитет по управлению

муниципальной собственностью

администрации Октябрьского

Выявление

неиспользуемого

имущества непригодного к

находящегося на праве оперативного

управления в муниципальных

учреждениях, организациях с  целью

выявления неиспользуемого и

неэффективно используемого

имущества.

Составление плана мероприятий по

перспективному использованию

имущества

района,

муниципальные учреждения

дальнейшей эксплуатации,

повышение сохранности

имущества, сокращение

затрат на хранение,

содержание имущества

4.3 Вынесение информации о

неиспользуемом имуществе на

единую межведомственную

комиссию для принятия решения об

использовании имущества

Ежекварталь-

но

Комитет по управлению

муниципальной собственностью

администрации Октябрьского района

Перераспределение

имущества. Сокращение

затрат на приобретение, на

хранение имущества

4.4 Внесение и ежегодная актуализация

информации о неиспользуемом

имуществе учреждений на

официальном сайте района, на

официальном сайте Фонда

поддержки предпринимательства

Югры «Мой бизнес»

31.12.2024

31.12.2025

Комитет по управлению

муниципальной собственностью

администрации Октябрьского района

Рост эффективности и

прозрачности

использования имущества

5 Виды деятельности, не являющиеся основными и планируемыми к передаче на аутсорсинг

5.1 Не планируется

6 Мероприятия по оптимизации структуры и штатной численности работников муниципальных учреждений, организаций

6.1  МБОУ «Перегребинская средняя

общеобразовательная школа» - 4

единицы

01.09.2024 Управление образования

администрации Октябрьского

района,

МБОУ «Перегребинская СОШ»

Уменьшение численности

вспомогательного

персонала, повышение

эффективности работы

сотрудников, снижение

затрат на персонал

1 746,0

6.2 МБОУ «Малоатлымская средняя

общеобразовательная школа» - 1

единица

01.09.2024 Управление образования

администрации Октябрьского

района,

МБОУ «Малоатлымская СОШ»

Уменьшение численности

вспомогательного

персонала, повышение

эффективности работы

сотрудников, снижение

349,0

затрат на персонал,

качественное

предоставление услуг

6.3 МБУК «Межпоселенческая

библиотека Октябрьского района» - 1

единица

01.07.2024 Отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района,

МБУК «Межпоселенческая

библиотека Октябрьского района»

повышение

эффективности работы

сотрудников, снижение

затрат на персонал

384,6

6.4 МБУ «ФОК «Юбилейный» - 0,75

единицы

01.07.2024 Отдел физической культуры и спорта

администрации Октябрьского

района,

МБУ «ФОК «Юбилейный»

повышение

эффективности работы

сотрудников, снижение

затрат на персонал

133,0

7 Мероприятия, направленные на предоставление  муниципальными учреждениями, организациями услуг (выполнения работ) в электронном

виде либо в режиме «одного окна»

7.1 Новые не планируются

8 Мероприятия по внедрению в деятельность муниципальных учреждений, организаций принципов и технологий бережливого

производства:

8.1 Замена источников освещения,

переход на светодиодные источники

света

31.12.2024 Отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района,

Управление образования

администрации Октябрьского района

МБУК «Межпоселенческая

библиотека Октябрьского района»,

МБУК «КИЦ»,

МБОУ «Октябрьская СОШ им.

Николая Васильевича

Архангельского»,

МБОУ «Унъюганская средняя

общеобразовательная школа № 2

имени Героя Социалистического

Труда Альшевского Михаила

Ивановича»,

 МБОУ «Карымкарская средняя

общеобразовательная школа»,

Повышение

эффективности и

результативности работы,

снижение потерь и

оптимальное

использование ресурсов

246,4

МБОУ «Малоатлымская средняя

общеобразовательная школа»,

МБУ ДО «Детская школа искусств»,

пгт. Талинка,

МБУ ДО «Детская музыкальная

школа», с. Перегребное,

МБОУ «ДСОВ «Лесная сказка»,

МБУ ДО «ДДТ «Новое поколение»

8.2 Переход на альтернативные источники теплоснабжения

8.2.1 МБОУ «Малоатлымская СОШ» - 1

здание

 (п. Заречный)

31.12.2024 Управление образования

администрации Октябрьского

района,

МБОУ «Малоатлымская СОШ»

Повышение

эффективности и

результативности работы,

снижение потерь и

оптимальное

использование ресурсов

1 900,0

9 Мероприятия , направленные на сокращение сроков предоставления услуг (выполнения работ) при одновременном сохранении (улучшении)

качества их предоставления (выполнения)

9.1 Не планируется

10 Мероприятия , направленные на автоматизацию, предоставляемых услуг (выполнения работ), внедрение дополнительных программных

продуктов

10.1 Анализ информационных систем,

используемых муниципальными

учреждениями

30.09.2024 Управление образования

администрации Октябрьского

района,

отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района,

отдел физической культуры и спорта

администрации Октябрьского

района, муниципальные учреждения

Определен уровень

текущего состояния

информационных систем,

спланированы

мероприятия,

направленные на

повышение

эффективности

использования ресурсов,

на внедрение

дополнительных

программных продуктов

10.2 Формирование плана мероприятий,

направленных на повышение

эффективности использования

31.12.2024 Управление образования

администрации Октябрьского

района,

Повышение

эффективности и

результативности работы

ресурсов, на внедрение

дополнительных программных

продуктов

отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района,

отдел физической культуры и спорта

администрации Октябрьского района

11 Иные мероприятия

11.1 Внесение изменений в положения об

установлении системы  оплаты труда

в части установления нормативов

материального стимулирования из

внебюджетных источников

сотрудников учреждений с основным

функционалом по оказанию платных

услуг

01.09.2024 Управление образования

администрации Октябрьского

района, отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района, отдел физической культуры и

спорта администрации Октябрьского

района, муниципальные учреждения

Повышение

эффективности и

результативности при

оказании дополнительных

платных услуг

11.2 Привлечение к оказанию

дополнительных платных услуг

сторонних специалистов по

гражданско-правовым договорам

31.12.2024

31.12.2025

Управление образования

администрации Октябрьского

района, отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района, отдел физической культуры и

спорта администрации Октябрьского

района, муниципальные учреждения

Расширение перечня

платных услуг, снижение

себестоимости услуг,

привлечение большего

количества получателей

услуг

11.3 Анкетирование населения в целях

расширения количества платных

услуг

01.07.2024 Управление образования

администрации Октябрьского

района, отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района, отдел физической культуры и

спорта администрации Октябрьского

района, муниципальные учреждения

Расширение перечня

платных услуг

11.4 Актуализация перечня платных услуг

в соответствии с запросами

получателей услуг

01.09.2024 Управление образования

администрации Октябрьского

района, отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района, отдел физической культуры и

спорта администрации Октябрьского

района, муниципальные учреждения

Рост объема платных

услуг не менее, чем на

10%, увеличение

количества получателей

услуг

1 200,0

11.5 Участие учреждений в конкурсах на

получение грантов на реализацию

проектов

31.12.2024

31.12.2025

Управление образования

администрации Октябрьского

района, отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района, отдел физической культуры и

спорта администрации Октябрьского

района, муниципальные учреждения

Реализация уникальных

проектов социальной

направленности

11.6 Проведение мероприятий,

организованных учреждениями при

участии и помощи представителей

бизнеса, НКО

31.12.2024

31.12.2025

Управление образования

администрации Октябрьского

района, отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района, отдел физической культуры и

спорта администрации Октябрьского

района, муниципальные учреждения,

представители негосударственного

(немуниципального) сектора

экономики

Привлечение

негосударственных

(немуниципальных)

поставщиков к

проведению мероприятий

в сфере культуры,

образования, физической

культуры и спорта

11.7 Передача услуг в сфере физической

культуры и спорта некоммерческим

организациям и социальному

предпринимательству к оказанию

услуг через социальный заказ в

соответствии с Федеральным законом

от 13.07.2020 №189-ФЗ «О

государственном (муниципальном)

социальном заказе на оказание

государственных (муниципальных)

услуг в социальной сфере»

31.12.2024

31.12.2025

отдел физической культуры и спорта

администрации Октябрьского

района, муниципальные учреждения,

представители негосударственного

(немуниципального) сектора

экономики

Привлечение

негосударственных

(немуниципальных)

поставщиков к

проведению мероприятий

в сфере физической

культуры и спорта

11.8 Школьное инициативное

бюджетирование с привлечением

жителей поселений

31.12.2025 Управление образования

администрации Октябрьского

района,

муниципальные учреждения

Привлечение

дополнительных ресурсов

11.8 Организация совместных закупок

муниципальными учреждениями

образования в приобретении:

31.12.2025 Управление образования

администрации Октябрьского

района,

повышение

эффективности,

прозрачности и

- продуктов питания;

- материальных запасов

муниципальные учреждения результативности

процесса закупок за счет

внедрения лучших

практик, современных

технологий и контроля

над расходованием

бюджетных средств

11.9 Централизация ведения

бухгалтерского учета и отчетности в

учреждениях культуры и

дополнительного образования

31.12.2025 Управление образования

администрации Октябрьского

района,

отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского

района, муниципальные учреждения

культуры и дополнительного

образования

Повышение

эффективности и

результативности работы,

сокращение расходов на

оплату труда и

обеспечение деятельности

                                                                                                                                                                                                                     ».